Todas estas consideraciones han sido profundamente anotadas por el P. Ramírez:

“Causae efficiens et finalis cum sint causae extrinsecae, non causant *propria entitate*, sed *propria causalitate*, et ideo in eis distinguimus *rationem entis* et *rationem causae* seu ordinem *essendi* et ordinem *causandi*. Si ergo loquamur de fine et agente specificative et materialiter ut sunt entia quaedam, non necessario incidunt in idem re, immo impossibile est quod incidant in idem número sub eodem respectu, licet possint incidere in idem specie; et ideo non necessario definitio unius intrat in definitionem alterius, sed unaquaeque propriam definitionem habet quae, quandoque materialiter coincidit cum definitione alterius. Unde sub hoc respectu non praebent materiam iudicio formaliter analytico. At si loquamur de eis reduplicative et formaliter ut sunt causae, tunc causalitas causae finalis intrat in

causalitatem causae efficientis, non quidem ut causa quae efficienter causet, sed ut *ratio qua* causa efficiens causare potest, cum sit ratio vel causa ipsius causalitatis causae efficientis. Et in hoc sensu causalitas finalis intrat in definitionem causae efficientis, ut *qua* efficiens est formaliter causa; et sic vere fundat iudicium analyticum, quod est principium causalitatis finalis” (145).

Por último, de esta explicación de la causalidad final se deduce que el fin es el principio especificativo, primariamente y *per se*, de todos los movimientos y actos de la causa eficiente. Porque de él reciben, como de su razón de obrar, la forma de su movimiento y acción en cuanto tales. Por eso dice Santo Tomás que así como las sustancias se especifican y diferencian por su materia y por su forma, que son causas que componen la sustancia de las cosas, así los movimientos y operaciones se especifican y distinguen por sus causas eficientes y finales, que en cuanto tales miran directamente no a la sustancia, sino al movimiento y a la acción. En este último caso, la especificación viene primariamente del fin, porque éste es la la razón *formal* y el motivo del agente, que dice en relación a él razón de *materia*, y la especificación viene siempre primariamente y *per se* de la forma.

“Causae materialis et formalis respiciunt proprie substantiam rei, et ideo substantiae secundum formam et materiam specie et genere distinguuntur; agens autem et finis respiciunt directe motum et operationem, et ideo motus et operationes secundum huiusmodi causae specie distinguuntur” (146).

Desarrollando esta analogía que apunta Santo Tomás tenemos que el fin es respecto del movimiento y de la operación, que son el ejercicio de la causalidad eficiente, lo que la forma sustancial es respecto de las sustancias en cuanto a la especificación, aunque no del mismo modo, porque la forma, por su misma entidad, es causa y pertenece necesariamente a la misma esencia de la sustancia, pues causa por sí misma. El fin, en cambio, considerado como *cosa*, o sea, en la entidad real de la cosa que es fin, no entra en la esencia de la acción eficiente; pero formalmente como fin,